ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK MAR

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHXH Đăk Mar, ngày       tháng      năm

V/v hướng dẫn thực hiện các tiêu

chí Văn hóa trong Bộ tiêu chí thôn

nông thôn mới kiểu mẫu trên địa

bàn xã, giai đoạn 2021-2025

Kính gửi:

     - Uỷ ban MTTQVN & các đoàn thể xã;

- Ban quản lý các thôn;

Căn cứ Công văn số 1447/UBND-TH, ngày 08/6/2022 của Uỷ ban nhân

dân huyện Đăk Hà về hướng dẫn thực hiện tiêu chí Văn hóa trong Bộ tiêu chí

thôn nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2025;

Ủy ban nhân dân xã Đăk Mar hướng dẫn thực hiện các tiêu chí Văn hóa

trong Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn xã, giai đoạn 2021-

2025 như sau:

I. CƠ SỞ THỰC HIỆN

- Quyết định số 255/QĐ-UBND, ngày 11/5/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về ban hành bộ tiêu chí Thôn nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Kon

Tum giai đoạn 2021 - 2025 (sau đây gọi tắt là Quyết định số 255/QĐ-UBND);

- Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL, ngày 22/12/2010 của Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch, quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Trung

tâm Văn hóa-Thể thao xã (sau đây gọi tắt là Thông tư số 12/2010/TT-

BVHTTDL);

- Thông tư số 06/2010/TT-BVHTTDL, ngày 08/3/2011 của Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch, quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Nhà

văn hóa - Khu thể thao thôn (sau đây gọi tắt là Thông tư số 06/2011/TT-

BVHTTDL);

- Thông tư số 05/2014/TT-BVHTTDL, ngày 30 tháng 5 năm 2014 sửa

đổi, bổ sung Điều 6 của Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL, ngày 22 tháng 12

năm 2010, quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Trung tâm Văn

hóa - Thể thao xã và Thông tư số 06/2011/TT-BVHTTDL, ngày 08 tháng 3 năm

2011 quy định mẫu về tổ chức hoạt động và tiêu chí của Nhà Văn hóa - Khu Thể

thao thôn.

- Nghị định số 122/2018/NĐ-CP, ngày 17/9/2018 của Chính phủ về xét

tặng danh hiệu “Gia đình Văn hóa”, “Thôn Văn hóa”, “Làng Văn hóa”, “Ấp Văn

hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.

- Thông tư 02/2009/TT-BVHTTDL, ngày 17/3/2009 của Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch hướng dẫn việc tổ chức và đánh giá phong trào thể dục - thể thao

quần chúng tại địa phương.

2

- Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg, ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính

phủ về xây dựng, thực hiện quy ước, hương ước (sau đây gọi tắt là Quyết định

22/1018/QĐ-TTg).

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Nội dung thực hiện và thẩm định mức đạt các tiêu chí về Văn hóa được

quy định tại các Phụ lục Quy định Bộ tiêu chí Thôn Nông thôn mới kiểu mẫu

trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025, ban hành kèm theo Quyết định

255/QĐ-UBND. Theo đó, bao gồm 3 tiêu chí với 9 nội dung (tiêu chí nhỏ). Cụ

thể:

- Tiêu chí số 3 về Cơ sở vật chất văn hóa có 3 tiêu chí nhỏ: 3.1, 3.2, 3.3

- Tiêu chí số 8 về Văn hóa, Giáo dục, Y tế có 4 tiêu chí nhỏ về lĩnh vực

văn hóa - thể thao: 8.2, 8.3, 8.4 và 8.5.

- Tiêu chí số 10 về An ninh trật tự xã hội có 2 tiêu chí nhỏ: 10.1 và 10.3.

- Tiêu chí số 4 về Thông tin và Truyền thông.

1. Tiêu chí số 3 về Cơ sở vật chất văn hóa

Nội dung 3.1. Thôn có nhà văn hóa hoặc nơi sinh hoạt văn hóa, thể

thao phục vụ cộng đồng.

Mức đạt của tiêu chí số 3.1 được xác định bằng kết quả xây dựng hoàn

thiện cơ sở vật chất văn hóa, thể thao bao gồm các công trình (hoặc nơi) phục vụ

sinh hoạt văn hóa và thể thao. Cụ thể:

a) Cơ sở vật chất văn hóa thôn

- Nhà văn hóa thôn được xây dựng hoàn chỉnh theo thiết kế mẫu của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Các công trình mang tính truyền thống, đặc thù dân tộc như: nhà rông

của các dân tộc tại chỗ, nhà dài của các dân tộc di cư đến địa bàn xã; nhà sàn các

dân tộc tại chỗ xây dựng thay thế nhà rông.

- Các công trình sẵn có như: hội trường thôn, “Nhà văn hóa cộng đồng

thôn” xây dựng theo dự án 30a tại các huyện khó khăn (theo diện 30a).

- Các công trình được cải tạo, nâng cấp phù hợp với nhu cầu sử dụng như:

hội trường cũ của các doanh nghiệp, đơn vị không còn sử dụng; lớp học cũ cụm

thôn không còn sử dụng vào việc dạy, học.

 Trường hợp các thôn khó khăn chưa có nơi sinh hoạt văn hóa, tiêu chí số

3 được thẩm định là đạt khi các công trình cũ này được cải tạo, nâng cấp; có quy

mô xây dựng đạt chuẩn theo Thông tư số 05/2014/TT-BVHTTDL, ngày

30/5/2014 (có diện tích quy hoạch từ 100 m2, có sức chứa 50 chỗ ngồi trở lên).

Đồng thời có quyết định chuyển đổi mục đích sử dụng của UBND xã hoặc các

cơ quan, đơn vị chủ quản, có liên quan.

b) Cơ sở vật chất Khu thể thao thôn: Được quy định diện tích từ 200m2

trở lên, đã được quy hoạch quỹ đất. Khu thể thao có thể bố trí thành một hoặc

3

nhiều sân ở nhiều vị trí khác nhau, đảm bảo diện tích sử dụng và các yếu tố về

kỹ thuật.

Nội dung 3.2. Khuôn viên nhà văn hóa thôn có hàng rào; Sân có trồng

hoa, bố trí cây cảnh; Cảnh quan sạch, đẹp.

Tiêu chí này quy định khuôn viên nhà văn hóa phải có hàng rào bảo vệ,

ngăn vật nuôi xâm nhập, đồng thời tạo cảnh quan sạch đẹp. Sân của nơi sinh

hoạt văn hóa có bố trí các khu vực trồng hoa, đặt các chậu cây cảnh ở các vị trí

hợp lý, vừa tạo cảnh quan đẹp vừa có không gian rộng, thoáng.

Nguồn lực để thực hiện theo quy định tại các Điều 2 và 4 của Quyết định

255/QĐ-UBND kết hợp với việc vận động xã hội hóa.

Nội dung 3.3. Có một số dụng cụ thể dục thao phù hợp với phong trào

thể thao quần chúng tại địa phương.

Khu thể thao của thôn trang bị một số dụng cụ thể thao phù hợp với nhu

cầu, năng lực hoạt động và phong trào thể dục, thể thao (TDTT) của đa số quần

chúng, ưu tiên tầng lớp thanh, thiếu niên. Trang bị tối thiểu phải có bóng, lưới

các môn bóng chuyền, cầu lông; cầu môn, bóng, lưới môn bóng đá. Thôn có

điều kiện về không gian có thể trang bị thêm các dụng cụ bóng bàn, quần vợt, bể

bơi nhân tạo, hố nhảy xa; xà đơn; xà kép và thiết bị thể dục ngoài trời.

Ngoài ra, có thể trang bị các dụng cụ thể thao truyền thống như: cà kheo,

đá cầu và các môn khác theo truyền thống dân tộc.

2. Tiêu chí số 8 về Văn hóa, Giáo dục và Y tế

Nội dung 8.2. Thôn đạt chuẩn “Thôn văn hóa” theo quy định

- Để đạt tiêu chí này thôn (làng) là khu dân cư đã được bình xét và đạt

danh hiệu “Khu dân cư văn hóa” đúng quy định1 và có đăng ký tiếp tục phấn

đấu, có thành tích giữ vững danh hiệu nhiều năm liền, chưa bị thu hồi danh hiệu.

Hồ sơ minh chứng: Bằng công nhận “Thôn (làng) văn hóa” hoặc “Khu

dân cư văn hóa” của UBND huyện cấp hoặc Quyết định công nhận “Thôn (làng)

văn hóa” (hoặc “Khu dân cư văn hóa”) UBND huyện ban hành, có danh sách

kèm theo.

Nội dung 8.3. Tỷ lệ hộ gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”

Tỷ lệ hộ gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa” của thôn (làng) quy

định đạt từ 90% tổng số hộ trở lên.

Danh hiệu “Gia đình văn hóa” do Chủ tịch UBND xã cấp giấy chứng nhận

hàng năm.

Hồ sơ minh chứng: Quyết định công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”

của xã có kèm danh sách hộ “Gia đình văn hóa” ban hành hàng năm.

Nội dung 8.4. Có ít nhất 01 câu lạc bộ văn hóa - xã hội phù hợp với

điều kiện, tập quán tại địa phương

1 Quy định tại Nghị định số 122/2018/NĐ-CP,  ngày 17/9/2018 của Chính phủ về xét tặng danh hiệu “Gia đình

Văn hóa”, “Thôn Văn hóa”, “Làng Văn hóa”, “Ấp Văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.

4

Câu lạc bộ là tổ chức xã hội - nghề nghiệp do những người cùng sở thích

tập hợp và xây dựng, phát triển. Câu lạc bộ có quy mô cấp xã hoặc thôn. Quyết

định thành lập câu lạc bộ do UBND xã phê chuẩn, có ban chủ nhiệm, quy chế

hoạt động và số thành viên ban đầu ít nhất là 25 người.

Lĩnh vực văn hóa xã hội có các câu lạc bộ các loại hình điển hình:

- Thể dục thể thao: cờ tướng, bóng bàn, cầu lông, quần vợt…

- Lĩnh vực văn hóa: Gia đình văn hóa, dân ca - dân vũ, đàn hát dân ca,

cồng chiêng, nhạc cụ cổ truyền…

- Lĩnh vực xã hội: Gia đình không sinh con thứ 3, Xóa đói giảm nghèo,

Phòng, chống bạo lực gia đình, Gia đình hạnh phúc…

Nội dung 8.5. Tỷ lệ người dân tham gia các hoạt động thể dục, thể thao.

Công tác vận động phong trào thể dục, thể thao quần chúng kết hợp với

xây dựng cơ sở vật chất thể thao đa dạng ở địa phương phải được tiến hành đồng

bộ để thu hút quần chúng tham gia các hoạt động TDTT.

Việc đánh giá phong trào, thống kê tỷ lệ người, gia đình tham gia hoạt

động TDTT thường xuyên thực hiện theo Thông tư 02/2009/TT-BVHTTDL,

ngày 17/3/2009 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hướng dẫn việc tổ chức

và đánh giá phong trào thể dục thể thao quần chúng tại địa phương.

Chỉ tiêu: Tỷ lệ người dân tham gia các hoạt động thể dục, thể thao đạt từ

30% trở lên.

3. Tiêu chí số 10 về An ninh, trật tự xã hội

Nội dung 10.1. Có hương ước, quy ước được xây dựng và công nhận

theo quy định; 100% người dân trong thôn cam kết thực hiện hương ước, quy

ước của cộng đồng; có tinh thần đoàn kết, tương trợ giúp đỡ lẫn nhau trong

cộng đồng.

Việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước được quy định tại Điều 4

Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg. Theo đó, việc xây dựng, thực hiện hương ước,

quy ước phải phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước; đạo đức xã hội, phong tục, tập quán tốt đẹp của cộng đồng dân

cư; đảm bảo quyền con người, quyền công dân, bình đẳng giới. Việc thực hiện

phải phát huy vai trò tự quản, nâng cao hiệu lực các quy định trong hương ước,

quy ước được Nhân dân trong thôn tự giác thực hiện nghiêm túc.

Nội dung 10.2. Tỷ lệ người dân tham gia các hoạt động cộng đồng, cuộc

vận động, phong trào thi đua, do địa phương, Mặt trận Tổ quốc và các tổ

chức đoàn thể phát động.

Thôn (làng) luôn đảm bảo tỷ lệ từ 80% trở lên người dân tham gia các nội

dung phong trào quần chúng và các cuộc vận động được triển khai ở địa

phương. Các phong trào và cuộc vận động điển hình có thể đưa vào đánh giá

thẩm định mức đạt của tiêu chí, gồm:

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

5

- Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn

minh”.

- Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”

- Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”.

- Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân

tộc thiểu số để từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững”.

4. Tiêu chí số 4 về Thông tin và Truyền thông

- Điều kiện: Thôn có hệ thống loa truyền thanh được kết nối với Đài

truyền thanh cơ sở xã đang sử dụng tốt.

- Chỉ tiêu:100% hộ gia đình trong thôn nghe được hệ thống loa truyền

thanh của xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách VHTT)

- Chủ trì, phối hợp các ban, ngành theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn các thôn

thực hiện tiêu chí Văn hóa trong Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu trên

địa bàn xã, giai đoạn 2021-2025.

- Tăng cường tuyên truyền về các tiêu chí Văn hóa trong xây dựng thôn

nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn xã, giai đoạn 2021-2025 bằng các hình

thức như: tin, bài, tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã, Trang thông

tin điện tử…

- Xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí Văn hóa trong xây dựng thôn

nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn, giai đoạn 2021-2025 đảm bảo theo đúng

quy định.

- Tham mưu UBND xã báo cáo kết quả thẩm định mức đạt các tiêu chí về

Văn hóa của các thôn về đích nông thôn mới kiểu mẫu; đồng thời gửi báo cáo

kết quả thẩm định về UBND huyện (qua phòng VHTT huyện) để tổng hợp, theo

dõi.

2. Ban quản lý các thôn

- Trên cơ sở nội dung hướng dẫn, triển khai xây dựng tiêu chí Văn hóa

trong xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn

thôn mình.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng

viên và người dân trên địa bàn về ý nghĩa, tầm quan trọng, tính thiệt thực của

các tiêu chí Văn hóa trong xây dựng Thôn nông thôn mới kiểu mẫu, giai đoạn

2021-2025 bằng các hình thức phù hợp trên hệ thống loa truyền thanh, qua các

cuộc họp khu dân cư...

- Báo cáo kết quả thẩm định mức đạt các tiêu chí về Văn hóa của thôn về

đích Nông thôn mới kiểu mẫu gửi UBND xã (qua Công chức Văn hóa – Xã hội

phụ trách VHTT) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

3. Đề nghị Uỷ ban MTTQVN & các đoàn thể xã

6

- Phối hợp đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức của

đoàn viên, hội viên, nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng, tính thiệt thực của các

tiêu chí Văn hóa trong xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu, giai đoạn 2021-

2025 thông qua sinh hoạt của các chi hội, hội nghị …

Trên đây là Hướng dẫn các tiêu chí Văn hóa trong Bộ tiêu chí thôn nông

thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn xã, giai đoạn 2021-2025. Đề nghị các BQL thôn,

các ngành, tổ chức chính trị - xã hội có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- Phòng VHTT huyện (b/c);

- LĐ UBND xã;

- Công chức chuyên môn (t/h);

- BQL các thôn (t/h);

- UBMTTQVN & các đoàn thể xã (p/h);

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Thị Minh Hoan

		2022-07-06T10:11:25+0700

		2022-07-06T13:32:45+0700

		2022-07-06T13:32:45+0700

		2022-07-06T13:32:45+0700

		2022-07-06T13:32:45+0700

		2022-07-06T13:32:45+0700